

证券代码：300131

证券简称：英唐智控

公告编号：2017-019

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司负责人钟勇斌、主管会计工作负责人许春山及会计机构负责人(会计主管人员)廖华声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本报告中涉及的未来发展规划及事项的陈述，属于计划性事项，不构成公司对投资者的实质承诺，请投资者注意投资风险。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1,069,526,426 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.20 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英唐智控	股票代码	300131
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘林	孙畅	
办公地址	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	
传真	0755-26613854	0755-26613854	
电话	0755-86140392	0755-86140392	
电子信箱	liulin@yitoo.com	Yitoo_stock@yitoo.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务为电子元器件分销，软件研发、销售及维护，电子智能控制器的研发、生产、销售。

公司2016年实现营业收入422,205.71万元，同比增加138.35%，主要是因为报告期内，随着华商龙公司

纳入合并，公司拓展及优化元器件产品线和客户，加强了智能芯片、新能源汽车、安防、轨道交通智能化等行业客户的布局，在产业链的横向整合中吸纳了众多优质品牌，完善了元器件的产品线全面布局，提升了对行业客户的技术支持和合作深度，从而增强了公司自身的行业领导地位，使得公司营业收入大幅增加；营业成本380,426.54万元，同比增加139.29%，主要是因为随着营业收入的增加而增加，但是，因为电子元器件分销业务毛利较低，以及本报告期新增的软件研发、销售与维护的业务正处于发展期，导致营业成本增加幅度略大于营业收入增加幅度；销售费用9,976.43万元，同比增加106.56%，主要是因为业务量增加，又因电子元器件分销业务以贸易为主，费用集中发生在销售环节所致；但由于加强销售环节的费用控制，销售费用占营业额比率同比降低13.55%；管理费用8,880.09万元，同比增加24.64%，主要因为合并范围变更及随着新增业务的发展，管理人员和租赁的办公场地增加导致报告期管理费用同比增加；但由于公司加大费用管控力度、加强内部管理、优化组织结构使报告期管理费用占营业额的比率同比降低47.76%；财务费用2,214.50万元，同比增加641.07%，主要是因为报告期利息支出增加及去年实现汇兑收益较大所致；归属于上市公司股东的净利润20,143.02万元，同比增加435.50%，主要是因为除上述引起利润增加原因之外，公司一季度进行股权转让带来利润增加所致。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	4,222,057,089.21	1,771,394,932.30	138.35%	490,789,212.85
归属于上市公司股东的净利润	201,430,175.52	37,615,641.95	435.50%	21,524,833.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	138,008,765.04	29,856,572.42	362.24%	-77,594,323.04
经营活动产生的现金流量净额	26,995,511.82	-159,676,589.31	116.91%	-91,683,037.30
基本每股收益（元/股）	0.19	0.04	375.00%	0.05
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.04	375.00%	0.05
加权平均净资产收益率	11.33%	4.31%	7.02%	4.07%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	3,616,760,956.35	2,513,528,196.46	43.89%	969,557,188.20
归属于上市公司股东的净资产	1,872,546,514.93	1,697,289,968.80	10.33%	542,747,573.26

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	541,648,211.09	900,511,680.44	1,478,885,387.70	1,301,011,809.98
归属于上市公司股东的净利润	68,958,787.63	31,727,086.08	45,731,019.52	55,013,282.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,693,070.94	30,270,318.31	45,928,144.63	51,117,231.16
经营活动产生的现金流量净额	60,322,558.53	-85,810,939.60	12,742,105.55	39,741,787.34

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,426	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	59,412	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
胡庆周	境内自然人	26.55%	283,925,008	212,943,756	质押	255,964,992	
钟勇斌	境内自然人	4.37%	46,760,168	46,760,168	质押	46,650,000	
甘礼清	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024			
李波	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024	质押	23,100,000	
郑汉辉	境内自然人	2.82%	30,113,260	0	质押	17,760,000	
太平洋证券股份有限公司	境内非国有法人	2.17%	23,223,271	0			
深圳市易实达尔电子技术有限公司	境内非国有法人	2.14%	22,876,794	22,876,794	质押	14,500,000	
博时资本—浦发银行—博时资本—英唐智控 1 号专项资产管理计划	其他	1.95%	20,808,601	0			
深圳市易商电子技术有限公司	境内非国有法人	1.50%	16,059,510	16,059,510			
付坤明	境内自然人	1.44%	15,350,328	15,350,328			
上述股东关联关系或一致行动的说明	钟勇斌、甘礼清、李波、张红斌、深圳市易实达尔电子技术有限公司为一致行动人						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

(1) 公司债券基本信息

适用 不适用

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

适用 不适用

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司董事会按照有关法律法规的要求和《公司章程》赋予的职责，严格执行股东大会决议，不断完善公司治理水平，提升公司规范运作能力。同时，指导督促经营管理层克服困难，加强公司内部管理，调整产品结构及公司战略转型升级，为未来发展奠定坚实的基础。

报告期内，公司的主要经营情况概述如下：

公司2016年实现营业收入422,205.71万元，同比增加138.35%；营业利润23,958.51万元，同比增加400.93%；归属于上市公司股东的净利润20,143.02万元，同比增加435.50%。

在物联网时代到来之际，电子信息产业这支最富活力的产业面临着新的挑战。目前国际国内经济形势多重不确定性以及在国内电子元器件分销这个环节资本的介入，电子元器件分销行业都在试图寻找新的发展之路。功能上实现全面的S2S（System to System）在线服务，满足中国企业批量和多样化采购的需求，为其提供便捷、快速、安全的一站式元器件采购服务，是元器件在线分销发展的总体趋势。

在这种背景下，公司顺应电子信息产业发展的大趋势，推出了电子信息产业互联网平台化的解决方案，即搭建了优软云（目前主要包括优软云服（基于云端的企业集成管理系统UAS）、电子商城（元器件交易和库存处理）、B2B商务、会员中心、金融服务、大数据服务），在掌控核心技术的同时，开发适用于支持中小型公司众多细分市场的产品，为建立电子信息产业垂直生态圈构建了基础平台。

报告期内，公司的战略执行情况概述如下：

(1) 对外投资及合作

报告期内，为顺应电子元器件分销行业整合的大趋势，公司成立专门的投资部，积极主动出击、采取创新的合作并购模式。公司通过整合与合作丰富了公司技术分销型和资源型的产品线（主要为消费电子、新能源汽车、安防、轨道交通智能化等），优化了产品线和客户，从而打造公司完整而稳定的金字塔式的产品线。报告期内，在产业链的横向整合中吸纳了SK海力士、MTK、楼氏、德信、微芯、汇鼎、三垦等众多优质品牌，提升了对行业客户的技术支持的能力和合作宽度及深度，进而大大提升了公司综合业务能力从而增强了企业的行业竞争力和公司行业领导地位。

2016年5月5日，公司发布《关于签订业务合作协议的公告》，公司与柏健电子深度合作，将其主营业务及相关业务人员以在深圳华商龙、华商龙科技体系内部成立事业部，最终实现各方优质资源的强强联合、

互利共赢。

柏健电子自2004年成立以来，是国际知名IC品牌（楼氏、MicroChip、ISSI、Winbond和Diodes等）在大陆及香港地区重要的代理商和合作伙伴。柏健电子在手机及充电器、LED照明驱动、家电、网通类产品、消费类电子领域积累了大量的行业标杆客群。在模拟IC部分主要为从电源管理、功率器件、传感器、音频功放等系列产品的诸多产品线（Diodes\Sunrise\Techcode\Hujin），在数字IC部分主要为存储IC（SRAM、SDRAM、Flash、EEPROM）、音频功放IC、通讯IC较为完整的系列产品。

在人机互动及指纹识别领域，2016年6月24日，公司全资子公司华商龙对深圳海威思进行增资，认购深圳海威思60%的股权，成为深圳海威思的控股股东。报告期内，海威思营业收入达10亿元以上，未来几年将继续快速增长，其产品主要为电容触摸屏驱动、重力加速度、磁传感器、陀螺仪、指纹传感器等大量技术领先及市场前景广阔的产品。目前，海威思为全球第二大指纹芯片fabless的第一大客户。在指纹识别技术上，公司主要产品汇顶科技的技术是在电容触摸的技术基础上开发出电容式指纹识别，配合算法的支持识真率和识假率高达99.99%。同时，又在蓝宝石盖板的基础上，延伸出玻璃盖板、IFS等新应用，活体指纹识别传感器。

2016年11月21日，公司与深圳市思凯易科技有限公司、思凯易科技(香港)有限公司签订了《业务合作协议》，并以此为基础建立长期的合作伙伴关系。思凯易的主要产品为桑普拉斯、MPS及三垦的导体及半导体产品。主要应用在家电、消费电子及工业制造等方面。

汽车电子成为驱动电子行业发展的新生力量。乘用车和新能源汽车销量快速增长，整车汽车电子占比不断提升，给汽车电子持续发展奠定了基础。报告期内，公司投资成立了上海钛链电气和华商维泰显示这两家公司。上海钛链电气其业务主要是集中在电气设备、传感器及线束等产品的技术开发与生产。汽车连接器、线束为电动车连接电池及电控的重要部品。未来智能汽车的不断普及，车体内的传感器将不断增多，对汽车行驶过程中的安全性舒适性要求的不断提高，公司与客户紧密接触，发掘客户新的需求及行业中的空缺，并贯彻积极的外延战略。

华商维泰显示是公司针对显示屏市场的战略布局。显示屏的应用除了汽车电子外，还可在家电、消费电子、医疗、工业制造等诸多领域实施应用。其中后视镜及中控屏智能化作为汽车的专用“手机”，用户体验被日益重视，除了功能精益求精之外，多媒体的大屏、全屏显示成为趋势。同时全屏高清流媒体电子后视镜也将助智能后视镜成为4G大屏车机潮流下的另一个“大市场”。

联合创泰是国际一线品牌MTK和SK海力士的国内核心代理商。MTK（台湾联发科技股份有限公司）是全球第四大IC设计厂商，全球第二大手机芯片供应商；SK海力士是全球三家全产业存储器供应商之一，致力生产以DRAM和NAND Flash为主的半导体产品）均为全球IC行业龙头。联合创泰的资源性优势突出，其产品覆盖到手机，电视，车载，可穿戴，IOT等行业。公司收购联合创泰，IC产业金字塔的布局已完成。一方面，其高端产品线将进一步完善深圳华商龙的电子分销产品线，增强了公司资源性优势，为客户提供更全面的一揽子服务，增加核心大中型客户的黏性，从而大大提高了公司的市场综合竞争力和盈利能力。另一方面，通过MTK、SK海力士等极具吸引力的电子产品在公司产业互联网平台上销售，能吸引更多的中小型客户入驻该平台，有助于扩充平台的注册用户，增加平台的粘性。

（2）发布产业互联网平台

报告期内，公司发布了电子信息产业互联网平台优软云。目前优软云主要包括B2B商务、优软商城、优企云服，金融服务，公共服务、会员服务六大模块。其中，优企云服是建立在云端的UAS系统，提供低成本的企业信息系统的接入。UAS是建设优软云的基础，解决了企业内部管理的全部功能，并有多方位接口与优软云连接。该系统集成了项目管理系统，启动了MES-制造执行系统的开发。优企云服全面支持移动办公，到目前为止，手机移动端APP——UU互联也已整合到优软云中。

优软商城通过电子元器件标准器件库的建设，解决了平台上企业间交易标准化的难点，标准器件库是平台智能交易系统的最底层标准。优软商城的目标是帮助企业解决呆滞库存、现货库存甚至是期货交易，最终实现平台上企业间的智能化交易。目前，优软商城标准器件库的器件类型超过300万种。现货交易已经上线，库存交易正处于上线测试阶段；公共服务和金融服务的接口程序已基本搭建完成正在着手进一步运营测试。

报告期末，优软云平台上的用户已近5000家。

（3）收购、出售资产

为进一步优化公司资产结构，公司将不符合公司战略的部分业务进行剥离，并于2016年2月24日召开的第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于出售全资子公司深圳市英唐数码电器有限公司100%股权的议案》、《关于出售全资子公司深圳市英唐电气技术有限公司100%股权的议案》，同意出售深圳市英唐数码电器有限公司、深圳市英唐电气技术有限公司100%股权，并于2016年3月9日完成英唐数码及英唐电气100%股权转让的工商变更登记手续。

公司为进一步落实人才战略，吸引、激励和留住更多的高素质人才，于2016年4月15日签署了《深圳市房地产认购书（公寓）》，购买了位于深圳市南山高新南区深圳湾科技生态园项目的12套房产。

（4）成本管理，降本增效

报告期内，根据《公司法》、《上市公司准则》等，公司已建立较完善的股东大会、董事会、监事会和总经理、管理层等机构，完善子公司总经理工作规则，使子公司的重大经营管理活动能及时、有效地上报到母公司，实现母公司和旗下公司均建立起良好的治理机制和风险管理措施。

公司已建立有效的录用考核制度,通过规范、竞争、公正和约束的人才市场选拔聘用公司中高层管理人员和核心岗位，着力于对人的风险管控。

公司风控中心一方面积极地推进企业生产供应链的科学管控，对工艺流程、生产进度、过程质量、物质消耗、库存管理等进行全面控制，有效地提高了生产效率和产品品质及降低呆滞库存。另一方面，公司进一步完善成本费用管理制度和管理流程，并取得了积极效果。

公司开展成本管理，科学合理确定原材料及各种能源消耗定额，努力把原材料及辅助材料成本控制在预算范围内，把目标成本分解到产品开发和生产经营的各个环节，目标责任落实到人，严格考核成本指标。公司将继续采用先进技术改造部分落后生产工艺和装备，主动淘汰原材料、能源消耗高的落后工艺和装备，杜绝各种浪费现象的发生，切实降低生产及经营成本。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
电子分销行业	4,027,884,840.84	359,993,293.64	8.94%	169.18%	167.64%	0.53%
电子元器件产品	4,027,884,840.84	359,993,293.64	8.94%	169.18%	167.64%	0.53%
中国大陆地区	2,458,273,076.38	257,664,373.57	10.48%	172.35%	172.08%	0.09%
中国大陆地区以外的国家和地区	1,763,784,012.83	160,126,266.42	9.08%	103.02%	105.33%	-1.02%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司2016年实现营业收入422,205.71万元，同比增加138.35%，主要是因为报告期内，随着华商龙公司纳入合并，公司拓展及优化元器件产品线和客户，加强了智能芯片、新能源汽车、安防、轨道交通智能化等行业客户的布局，在产业链的横向整合中吸纳了众多优质品牌，完善了元器件的产品线全面布局，提升了对行业客户的技术支持和合作深度，从而增强了公司自身的行业领导地位，使得公司营业收入大幅增加；营业成本380,426.54万元，同比增加139.29%，主要是因为随着营业收入的增加而增加，但是，因为电子元器件分销业务毛利较低，以及本报告期新增的软件研发、销售与维护的业务正处于发展期，导致营业成本增加幅度略大于营业收入增加幅度；销售费用9,976.43万元，同比增加106.56%，主要是因为业务量增加，又因电子元器件分销业务以贸易为主，费用集中发生在销售环节所致；但由于加强销售环节的费用控制，销售费用占营业额比率同比降低13.55%；管理费用8,880.09万元，同比增加24.64%，主要因为合并范围变更及随着新增业务的发展，管理人员和租赁的办公场地增加导致报告期管理费用同比增加；但由于公司加大费用管控力度、加强内部管理、优化组织结构使报告期管理费用占营业额的比率同比降低47.76%；财务费用2,214.50万元，同比增加641.07%，主要是因为报告期利息支出增加及去年实现汇兑收益较大所致；归属于上市公司股东的净利润20,143.02万元，同比增加435.50%，主要是因为除上述引起利润增加原因之外，公司一季度进行股权转让带来利润增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 非同一控制下企业合并**(1) 本期发生的非同一控制下企业合并**

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例(%)	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
上海康帕科贸有限公司	2016年2月16日	4,450,000.00	51.00	购买	2016年2月16日	支付股权款且公司交接手续办理完毕	5,658,982.55	-240,351.43
威尔电子有限公司	2016年2月16日	794,351.28	51.00	购买	2016年2月16日	支付股权款且公司交接手续办理完毕	25,615,237.95	2,828,679.06
深圳海威思科技有限公司	2016年7月7日	15,000,000.00	60.00	购买	2016年7月7日	支付股权款且公司交接手续办理完毕	417,455,487.30	6,286,165.55
上海柏建电子科技有限公司	2016年9月14日	1,000,000.00	100.00	购买	2016年9月14日	支付股权款且公司交接手续办理完毕	33,407,909.70	1,107,304.06

注1、上海康帕科贸有限公司

2015年10月30日，公司全资子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司（以下简称“深圳华商龙”）与上海康帕科贸有限公司签署了《增资扩股框架协议》。依据深圳衡大会计师事务所（普通合伙）审计并出具深衡大审字[2016]225号截止2015年9月30日审计报告之净资产，经双方协商，以自有资金人民币445万元对上海康帕科贸有限公司（以下简称“上海康帕”）进行增资，增资完成后，深圳华商龙将持有上海康帕51%的股权，成为上海康帕的控股股东。

2015年12月24日，上海康帕完成工商变更手续。

2016年2月16日，深圳华商龙支付增资款445万元。

注2、威尔电子有限公司

2015年10月30日，公司香港全资孙公司华商龙商务控股有限公司（以下简称“华商龙控股”）与威尔电子有限公司签署了《增资扩股框架协议》。依据深圳衡大会计师事务所（普通合伙）审计并出具深衡大审字[2016]226号截止2015年9月30日审计报告之净资产，经双方协商，以自有资金94万港元对威尔电子有限公司（以下简称“威尔电子”）进行增资，增资完成后，华商龙控股将持有威尔电子51%的股权，成为威尔电子的控股股东。

2016年1月4日威尔电子完成了该公司的工商变更手续。

2016年2月16日，华商龙控股支付增资款港币936,735.00元。

注3、深圳海威思科技有限公司

2016年6月24日，公司子公司深圳华商龙与李海军、孙磊、深圳市海威思科技有限公司（以下简称“深圳海威思”）在深圳市签署了《深圳市海威思科技有限公司增资扩股协议》。依据致同会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所审计并出具致同专字（2016）第441FC0248号截止2016年5月31日审计报告之净资产，经双方协商，以自有资金1,500万元对深圳海威思进行增资，认购深圳海威思60%的股权，其中750万元为深圳海威思新增注册资本的认缴款，其余750万元进入深圳海威思资本公积。增资完成后，深圳华商龙将持有深圳海威思60%的股权，成为深圳海威思的控股股东。

2016年6月30日，深圳海威思完成工商变更，经深圳市市场和质量监管委南山局核准颁发统一社会信用代码91440300595655478R《营业执照》。注册资本1,250万元人民币。

2016年7月7日，深圳华商龙支付了增资款人民币1,500万元。

注4、上海柏建电子科技有限公司

2016年8月10日，公司子公司深圳华商龙与深圳柏健电子有限公司签署《上海柏建电子科技有限公司100%股权转让协议》，依据致同会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所审计并出具致同专字（2016）第441FC0133号截止2016年6月30日审计报告之净资产，经双方协商，深圳柏健电子有限公司将其持有100%上海柏建电子科技有限公司股权作价100万元转让给深圳华商龙。

2016年8月17日，上海柏建电子科技有限公司完成了该公司工商变更手续并办理完成交接手续。

2016年9月14日，深圳华商龙支付股权转让款100万元。

(2) 合并成本以及商誉

单位：元

项目	上海康帕科贸有限公司	威尔电子有限公司	深圳海威思科技有限公司	上海柏建电子科技有限公司
合并成本：	4,450,000.00	794,351.28	15,000,000.00	1,000,000.00
支付的现金	4,450,000.00	794,351.28	15,000,000.00	1,000,000.00
合并成本合计	4,450,000.00	794,351.28	15,000,000.00	1,000,000.00
减：取得的可辨认净资产的公允价值	4,614,534.41	959,086.07	13,918,678.16	921,405.58
可辨认净资产公允价值份额超出合并成本计入损益的金额	164,534.41	164,734.79		
商誉			1,081,321.84	78,594.42

(3) 被购买方于购买日可辨认资产、负债的情况

单位：元

项目	上海康帕科贸有限公司		威尔电子有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：				
货币资金	2,628,960.12	2,628,960.12	526,075.48	526,075.48
应收票据	820,000.00	820,000.00		
应收款项	6,363,432.01	6,363,432.01	3,125,956.12	3,125,956.12
预付款项			82,265.76	82,265.76
存货	294,959.27	294,959.27	202,060.33	202,060.33

固定资产	14,012.50	14,012.50	31,879.46	31,879.46
递延所得税资产	14,794.58	14,794.58	11,898.40	11,898.40
资产小计	10,136,158.48	10,136,158.48	3,980,135.55	3,980,135.55
负债：				
应付款项	2,121,113.86	2,121,113.86	1,882,770.94	1,882,770.94
预收款项	4,000.00	4,000.00	178,833.32	178,833.32
应交税费	50,989.74	50,989.74	37,970.36	37,970.36
负债小计	1,088,051.80	1,088,051.80	2,099,574.62	2,099,574.62
净资产	9,048,106.68	9,048,106.68	1,880,560.93	1,880,560.93
减：少数股东权益	4,433,572.27	4,433,572.27	921,474.86	921,474.86
取得的净资产	4,614,534.41	4,614,534.41	959,086.07	959,086.07

单位：元

项目	深圳海威思科技有限公司		上海柏建电子科技有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：				
货币资金	14,698,125.28	14,698,125.28	439,814.20	439,814.20
应收款项	135,708,538.96	135,708,538.96	30,921,344.99	30,921,344.99
预付款项	290,260.60	290,260.60	4,194,527.43	4,194,527.43
存货	87,333,250.47	87,333,250.47	8,044,822.37	8,044,822.37
其他流动资产	13,253,067.48	13,253,067.48		
固定资产	75,066.95	75,066.95	12,552.74	12,552.74
长期待摊费用			26,719.72	26,719.72
递延所得税资产	1,041,931.69	1,041,931.69	370,164.53	370,164.53
资产小计	252,400,241.43	252,400,241.43	44,009,945.98	44,009,945.98
负债：				
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00		
应付款项	161,046,528.83	161,046,528.83	33,112,543.96	33,112,543.96
预收款项	52,911,651.97	52,911,651.97	7,893,039.63	7,893,039.63
应付职工薪酬	829,714.35	829,714.35	53,900.00	53,900.00
应付股利	2,500,000.00	2,500,000.00	1,907,721.24	1,907,721.24
应交税费	1,832,882.68	1,832,882.68	121,335.57	121,335.57
应付利息	81,666.67	81,666.67		
负债小计	229,202,444.50	229,202,444.50	43,088,540.40	43,088,540.40
净资产	23,197,796.93	23,197,796.93	921,405.58	921,405.58
减：少数股东权益	9,279,118.77	9,279,118.77		
取得的净资产	13,918,678.16	13,918,678.16	921,405.58	921,405.58

可辨认资产、负债公允价值的确定方法：

A、上海康帕科贸有限公司可辨认资产、负债公允价值的确认，该公司系贸易企业，公司管理层评估了货币资金、应收账款、存货、应付账款等，因剩余期限较短，非流动资产价值不大，公允价值与账面价值相近，以账面价值作为公允价值。

B、威尔电子有限公司可辨认资产、负债公允价值的确认，该公司系贸易企业，公司管理层评估了货币资金、应收账款、存货、应付账款等，因剩余期限较短，非流动资产价值不大，公允价值与账面价值相近，以账面价值作为公允价值。

C、深圳海威思科技有限公司可辨认资产、负债公允价值的确认，该公司系贸易企业，公司管理层评

估了货币资金、应收账款、存货、应付账款等，因剩余期限较短，非流动资产价值不大，公允价值与账面价值相近，以账面价值作为公允价值。

D、上海柏建电子科技有限公司可辨认资产、负债公允价值的确认，该公司系贸易企业，公司管理层评估了货币资金、应收账款、存货、应付账款等，因剩余期限较短，非流动资产价值不大，公允价值与账面价值相近，以账面价值作为公允价值。

1. 处置子公司

(1) 报告期单次处置对子公司投资即丧失控制权的情况如下：

单位：元

项目	处置子公司名称	
	深圳市英唐数码电气有限公司	深圳市英唐电气技术有限公司
股权处置价款	10,000,000.00	12,500,000.00
股权处置比例（%）	100.00	100.00
股权处置方式	出售股权	出售股权
丧失控制权的时点	2016年2月29日	2016年2月29日
丧失控制权时点的确定依据	工商变更、收到55%转让款	工商变更、收到55%转让款
处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额	61,927,284.67	377,055.38
丧失控制权之日剩余股权的比例（%）	0.00	0.00
丧失控制权之日剩余股权的账面价值	不适用	不适用
丧失控制权之日剩余股权的公允价值	不适用	不适用
按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	不适用	不适用
丧失控制权之日剩余股权公允价值的确定方法及主要假设	不适用	不适用
与原子公司股权投资相关的其他综合收益转入投资损益的金额	-78,536.48	不适用

注1：深圳市英唐数码电气有限公司

公司于2016年2月24日召开了第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于出售全资子公司深圳市英唐数码电器有限公司100%股权的议案》。董事会同意公司转让所持有的深圳市英唐数码电器有限公司（以下简称“英唐数码”）100%的股权，公司与法人帕诺迪电器（深圳）有限公司（以下简称“帕诺迪公司”）、自然人王树杰、宥永涛、戴威村、邵建强、汪昌盛签订股权转让协议，转让总价款为人民币1,000万元。协议约定帕诺迪电器以450万元受让英唐数码45%的股权，王树杰以140万元受让英唐数码14%的股权，宥永涛以140万元受让英唐数码14%的股权，戴威村以110万元受让英唐数码11%股权，邵建强以90万元受让英唐数码9%的股权，汪昌盛以70万元受让英唐数码7%的股权。

英唐数码于2016年3月8日办理完成工商变更手续。

公司2016年2月29日—3月15日，公司已收到帕诺迪公司、王树杰、宥永涛、戴威村、邵建强及汪昌盛支付的股权转让款人民币550万元。截止2016年12月31日，尚余人民币450万元未收到。

注2：深圳市英唐电气技术有限公司

公司于2016年2月24日召开了第三届董事会第十六次会议审议通过了《关于出售全资子公司深圳市英唐电气技术有限公司100%股权的议案》。董事会同意公司转让所持有的深圳市英唐电气技术有限公司（以下简

称“英唐电气”) 100%的股权, 公司与自然人韦克非签署股权转让协议, 协议约定韦克非以1,250万元人民币受让英唐电气100%股权。

英唐电气于2016年3月9日办理完成工商变更手续。

2016年3月1日—3月16日, 公司已收到韦克非支付的股权转让款人民币687.50万元。截止2016年12月31日, 尚余人民币562.50万元未收到。

1. 其他合并范围的变更

新设主体

单位: 元

名称	新纳入合并范围的时间	期末净资产	合并日至期末净利润
深圳市英唐智能科技有限公司	2016年4月	-3,013,964.53	-3,013,964.53
深圳市英唐智能交通有限公司	2016年7月	368,274.08	-631,725.92
深圳市优软商城科技有限公司	2016年7月	622,306.90	-627,693.10
深圳市华商维泰显示科技有限公司	2016年11月	12,201,972.06	2,201,972.06
上海钛链电气设备有限公司	2016年11月	962,282.69	-37,717.31
柏建控股(香港)有限公司	2016年12月	888,814.47	-1,185.53
深圳市英唐创泰科技有限公司	2016年12月	0.00	0.00

注1: 深圳市英唐智能科技有限公司

2016年3月22日, 公司决定以自有资金1,000万元人民币在深圳市投资设立全资子公司“深圳市英唐智能科技有限公司”(以下简称“智能控制”)。

2016年3月23日, 深圳市英唐智能科技有限公司经深圳市市场和质量监管委南山局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5D925B4A号《营业执照》, 注册资本人民币1,000万元。

截止2016年12月31日, 公司尚未实际出资。

注2: 深圳市英唐智能交通有限公司

2016年6月12日, 公司全资子公司深圳市英唐智能科技有限公司(以下简称“智能科技”)投资设立控股孙公司“深圳市英唐智能交通有限公司”(以下简称“智能交通”), 注册资本为人民币200万元, 智能科技以自有资金人民币140万元出资, 占总注册资本的70%。智能科技已于2016年7月14日支付出资款人民币70万元。

2016年07月14日, 深圳市英唐智能交通有限公司经深圳市市场和质量监管委光明局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5DEBAC6M号《营业执照》, 注册资本人民币200万元。

注3: 深圳市优软商城科技有限公司

根据公司2015年11月30日召开的第三届董事会第十三次会议及2015年12月28日召开的2015年第四次临时股东大会审议通过了《关于合资设立孙公司暨关联交易的议案》。公司子公司优软科技和公司总经理钟勇斌先生共同出资5,000万元(其中钟勇斌出资1,000万, 占20%股权), 在深圳市投资成立深圳市优软商城科技有限公司(以下简称“优软商城”)。优软科技已于2016年7月19日, 支付出资款人民币100万元。

2016年5月5日, 深圳市优软商城科技有限公司经深圳市市场和质量监管委南山局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5DC1WL1W《营业执照》。注册资本人民币5,000万元。

注4：深圳市华商维泰显示科技有限公司

2016年10月28日，公司全资子公司深圳华商龙与深圳市维泰世纪光电有限公司、深圳前海善领信息咨询有限公司在深圳签署《关于共同出资设立深圳市华商维泰显示科技有限公司之合作协议》。合作投资设立控股孙公司“深圳市华商维泰显示科技有限公司”（以下简称“华商维泰”），注册资本为人民币1,000万元，深圳华商龙以自有资金人民币510万元出资，占总注册资本的51%。华商龙已于2016年11月28日，支付出资款人民币510万元。

2016年11月7日，深圳市华商维泰显示科技有限公司经深圳市市场和质量监管委宝安局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5DNN3G6F《营业执照》。注册资本人民币1,000万元。

注5：上海钛链电气设备有限公司

2016年9月22日，经公司孙公司上海宇声电子科技有限公司（以下简称“上海宇声”）股东会决议及协议规定，上海宇声与魏楚沁共同成立上海钛链电气设备有限公司，注册资本500万元，上海宇声认缴300万元，占上海钛链电气设备有限公司60%股权。

2016年10月7日，上海钛链电气设备有限公司经上海市徐汇区市场监督管理局核准颁发统一社会信用代码91310104MA1FR5M89U《营业执照》。注册资本人民币500万元。

2016年11月29日，上海宇声支付出资款60万元。魏楚沁分别于2016年11月29日、12月12日支付出资款40万元。

注6：柏建控股（香港）有限公司

2016年8月1日，经公司子公司华商龙控股股东会决议，同意出资港币100万元成立柏建控股（香港）有限公司。

2016年9月8日，柏建控股（香港）有限公司完成工商登记手续。

2016年12月1日，华商龙控股支付出资款港币100万元。

注7：深圳市英唐创泰科技有限公司

为拓展公司的业务体系，增强公司的综合竞争力，公司拟与黄泽伟（或称“乙方”）、深圳市哲灵投资管理有限公司（以下简称“哲灵投资”或“丙方”）合作投资设立控股子公司“深圳市英唐创泰科技有限公司”（以下简称“英唐创泰”），注册资本为人民币1亿元，英唐智控以自有资金人民币5,100万元出资，占英唐创泰总注册资本的51%。

2016年12月20日，深圳市英唐创泰科技有限公司经深圳市市场监督管理局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5DQYQQ0M《营业执照》。

截止2016年12月31日，公司尚未支付投资款。

(本页无正文，为深圳市英唐智能控制股份有限公司 2016 年年度报告摘要签字页)

深圳市英唐智能控制股份有限公司

法定代表人：_____

胡 庆 周

2017 年 2 月 15 日